1

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DE REUNIÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
131/2018  -  PMM,  QUE  PREVÊ  A AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTOS  PERECÍVEIS  EM
ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Aos 03 (três) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, no
Auditório  da  Sede  da  Prefeitura  Municipal,  em  sessão  pública,  sob  Presidência  da
pregoeira  Senhora  Janete  de  Fátima  Schmitz  e  membros  de  apoio  Priscila  Iavolski
Gracie, Lucas Batista Pesco e Rafael Honorato dos Santos CRC/PR nº 051455-O9, a
comissão de Pregão designada pelo Decreto nº 483/2018 de 22/08/2018, reuniram-se
para  recebimento  dos  envelopes  nº  01  e  02  contendo  a  proposta  de  preços  e
documentação  para  habilitação  das  empresas  interessadas  no  fornecimento  de
ALIMENTOS  PERECÍVEIS  EM  ATENDIMENTO  AS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,
objeto  do  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº  131/2018 —
PMIM.  Foi  constatado  pela  pregoeira  que  04  (quatro)  empresas  protocolaram  os
envelopes para participar do certame: UNIVERSO COMERCIO DE PESCADOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ nº 06.287.259/0001-41, MERCITTA COMERCIO ATACADISTA E
DISTRIBUIÇÃO  LTDA  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº  27.486.278/0001-77,  PACHTO
COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA  –  EIRELI  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº
21.424.240/0001-93, OESA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES S.A. inscrita no CNPJ
nº 81.611.931/0001-28. Deu-se continuidade na sessão com a abertura do envelope 01,
contendo  as  propostas  de  preços  das  empresas: UNIVERSO  COMERCIO  DE
PESCADOS LTDA - ME, MERCITTA COMERCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDORA
LTDA -  ME,  PACHTO  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA –  EIRELI  -  ME,  OESA
COMERCIO E  REPRESENTAÇÕES S.A.  Após  a  fase  de  lances,  foram declaradas
vencedoras  as  empresas  UNIVERSO  COMERCIO  DE  PESCADOS  LTDA  -  ME,
MERCITTA  COMERCIO  ATACADISTA  E  DISTRIBUIDORA  LTDA  -  ME,  PACHTO
COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA  –  EIRELI  –  ME,  OESA  COMERCIO  E
REPRESENTAÇÕES S.A., conforme mapa no relatório final do histórico do pregão, em
anexo. Deu- se continuidade a sessão com a abertura do envelope 02 (dois) contendo
os documentos de habilitação da empresa  UNIVERSO COMERCIO DE PESCADOS
LTDA – ME e MERCITTA COMERCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA - ME,
que após analisados pela pregoeira e comissão as referidas empresas foram declaradas
HABILITADAS.  A  empresa  OESA  COMERCIO  E  REPRESENTAÇÕES  S.A não
apresentou as demonstrações contábeis do último exercício social, conforme item 12.3
do edital e por esse motivo a referida empresa foi declaradas INABILITADA. A empresa
PACHTO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – EIRELI – ME  apresentou o balanço
patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social em cópia simples, em
desacordo com o edital  em seu item 12.5, e por esse motivo a referida empresa foi
declaradas  INABILITADA.  Amostras:  as empresas vencedoras deverão apresentar
02  (duas)  amostras  dos  itens  classificados  na  licitação,  a  qual  deverá  ser
apresentada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, após ser declarado o vencedor
provisório  para  apreciação  técnica.  A licitante  vencedora  provisória  deverá  entregar

1
Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143

CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil
licitacao@matinhos.pr.gov.br

2

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

juntamente com as amostras cópia reprográfica autenticada dos seguintes documentos
referentes  aos  produtos:  a)  Certificado  de Inspeção Sanitária  dos  últimos  12 (doze)
meses, concedida pela Vigilância Sanitária do seu Estado ou Município de origem dos
carros utilizados para a distribuição dos produtos até as Unidades requisitantes desta
Administração  com  a  data  de  inspeção  válida;  b)  Ficha  técnica  de  cada  um  dos
produtos. As amostras e os documentos acima citados deverão ser remetidos para dois
endereços distintos para a devida análise. Endereço 01: Rua da Sossego, s/n°, Bairro
Centro, Matinhos/PR., CENTRAL DE ABASTECIMENTO MUNICIPAL, qualquer dúvida
relativa entrar em contato pelo Fone: (41) 3971-6118  com a nutricionista,  no horário das
08:00 às 14 horas. Endereço 02: Rua da Fonte, nº 331, Bairro Centro, Matinhos/PR.,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, qualquer dúvida relativa entrar
em contato pelo Fone: (41) 3473-1375  com a nutricionista,  no horário das 08:00 às 14
horas., de acordo com Termo de Referência do edital.  Nenhuma empresa manifestou
interesse em interpor recurso. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Pregoeira deu por
encerrada à sessão de cujos trabalhos, eu Priscila Iavolski Gracie digitei a presente  ata
que lida e achada conforme, vai assinado por mim e demais membros da Comissão e
Licitantes.

COMISSÃO:

Janete de Fátima Schmitz – Pregoeira

Priscila Iavolski Gracie – Membro

Lucas Batista Pesco - Membro

Rafael Honorato dos Santos CRC/PR nº 051455-O9- Membro

LICITANTES:

UNIVERSO COMERCIO DE PESCADOS LTDA – ME

MERCITTA COMERCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA – ME

PACHTO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – EIRELI - ME

OESA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES S/A.

2
Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143

CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil
licitacao@matinhos.pr.gov.br